syrtis, hac oborta tempestate, Respublica Xtiana hisce in partibus devoluta fuerit, cuius facile est conijcere, quam parum vero hac arte profecerint adversarii, illustri testimonio res ipsa declarat: nam quo magis eorum in Sacerdotes saeviabat furor, eo majores his ad patientiam addebantur animi et quamquam ex iis plurimi in singulis Regni urbibus in vincula coniecti fuere, quorum nonnulli patibulo suspensi, alii inter aerumnas paedore tenebricosi carceris confracti vitam clausurunt, alii in exilium in Hispanias, alii in Barbados Americae insulam Anglorum ditioni subjectam aeternum mancipandi missi fuerunt, persecutionibus tam diris non solum non cessere qui ex inimicorum insidiis evaserant verum etiam alii qui per Catholicas sparsi Academias doctrinae cote falces acuerunt oculos levantes videntesque regionem hanc ad messem aristis maturis albentem, occurrentibus temporum calamitatibus superiores copiosiori numero quam multis retro annis ad operas confluxerunt. Porro magistratus hoc sacrum edictum quotannis per universum regnum publicari curavit ne fortassis e memoria Sacerdotum excideret et ut hospitibus ne eos domi alerent majorem terrorem incuterent, unde factum ut maxima pars Sacerdotum in Cavernis ac Cryptis montium in sylvis aliisque regni abstrusissimis abscondiculis, ut hospitibus suis nullum crearent periculum, soepissime etiam sub dio inter frutices maximam etiam hyemis partem, vitam agere coacti sint. Quae deploranda rerum facies magnam toto illo tempore quo regnavit Crumwellus universae multitudini trepidationem attulit. Aliqui melioris notae populares quibus domestica Sacerdotis cura suppetebat externis rem divinam audire cupientibus proditorum timore vix audebant vel probatissimis veritatem patefacere: alii ob eandem causam pietatem suam inter privatos parietes solitaria precatione continere cogebantur. Ad nos vero quod attinet quamquam res haec publicis nostris concionibus ac lectionibus sacris quae ante id tempus sane frequentes habebantur silentium indixit octoque residentias in quibus aliquot e nostris convivebant, scholasque quas ad juventutem erudiendam habebant, omnino dissolvit, non tamen propterea per varias regni urbes, oppida, pagosque dispersi desistebamus confitentibus praebere aures, aliaque sacramenta administrare, privatis colloquiis atque etiam exhortationibus hominum vitam moresque corrigere, Catholicos in avita fide et religione confirmare simultates ac dissidia tollere, aliaque id genus instituto nostro congrua praestare opera quae ad Societatis bonam existimationem Deique gloriam in hoc regno promovendam non mediocriter fecisse confidimus.

2. Haec fuit omnibus sacerdotibus durante gubernio Crumwelli vitam transigendi ratio, sed post adventum serenissimi Regis nostri Caroli maxime hac aestate paulo mitius nobiscum actum est, unde non solum inquisitiones in mystas omissae sunt verum etiam qui in carcere detinebantur captivi dimissi sunt ut irent quo vellent, data prius fide ut regiae auctoritati ejusque gubernio nullam injuriam inferrent.

Sed jam proprius ad res Societatis nostrae accedamus. In singulis provinciis aliquot e nostris morantur praeterquam in Ultonia quae quia a Puritanis pessimo haereticorum genere fere tota incolitur ob defectum hospitum Catholicorum e suis sedibus pulsorum, qui nostros domi suae excipere possint, nobis his annis duodecim fuit impervia. Eorum vero quae in singulis provinciis tanto temporis intervallo gesta reperiuntur aliqua in particulari deinceps prosequemur, alia horum temporum injuria coacti data opera praetermitteremus, quorum tamen accessione res nostrae haud modice illustrarentur.

3. Dublini quae urbis est Lageniae Regniue Metropolis ab anno 1650, moratus est unus e nostris ubi toto illo anno et per tres alios insequentes per universum regnum grassata est pestis quae in urbis Dubliniensis incolas toto illo tempore tantopere saeviit ut supra 80 millia hominum e vivis sustulerit. Hic sacerdos noster summis periculis quae ei non solum a contagione sed etiam ab haereticis impendebant qui in Sacerdotes scrutinium in singulos fere dies faciebant se magno cum zelo exposuit. Incredibile dictu est quanta hic pericula subiit pater, cum ei de domo in domum excurrendum erat ubi moribundi peste infecti inter haereticos promiscui vivebant, ne ab his internosceretur dum Sacramenta ministraret illis; sed Deo ita ad animarum salutem disponente e summo vitae discrimine soepius evasit. In sequenti hieme furor pestis nonnihil desaeviit sed haereticorum rabies in orthodoxos incaluit: nam ipso S. Stephani Protomartyris die, urbis moderator ut quorum Catholicorum corporibus lues pepercerat, quantum per ipsum licuit eorum ipse animas devoveret orco, curavit vulgari edictum ut omnes Catholici cujuscumque sexus aut aetatis quotquot a peste erant in civitate superstites ni haereticorum templa adirent intra 14 dies ad secundum ab urbe lapidem sub poena capitis extra muros sese conferrent, neminique liceret in urbem redire, nisi habita prius moderatoris licentia idque de die tantum ut negotia conficerent, nam pernoctare vel semel in urbe cuius erat nefas: huic Catholicis crudelissimi moderatoris mandato parendum aut animae aut corporis

subeunda mors. Inter tot angustias ex confertissimo totius Urbis Dublinensis populo, quingenta tantum gregarii homines frigoris famis aliarumque aerumnarum ferendarum foris apprehensione perculsi quas plus gladio pertimescebant, haereticorum templa adierunt. Hac tempestate dum inimicus homo omnem movebat lapidem ut orthodoxos pauperiores frigoris et inediae quas eis perferendas rigidissimo hiemis tempore objiciebat timore percelleret, pater omnem adhibuit operam ut eos in avita fide, spe aeterni praemii Xtique patientis exemplo confirmaret, confirmavit autem non paucos qui periculum jacturae corporis potius quam animae subire maluerunt nec eis inter tot angustias defuit divina bonitas, qui suis semper servis exagitatis praesto adest ut eos soletur: nam orthodoxi qui undequaque circa urbem, praedia et pagos habebant pro fide exules summa animi alacritate quotquot ex eis erant pauperes in suburbanis suis hospitibus praebuerunt, usquedum anno vertente urbis gubernatoris in Catholicos furor nonnihil defervesceret, quo anno maxima pars eorum qui anno superiore haereticorum conciones adierant in gremium S. Matris Ecclesiae hortante patre convolarunt. Pariter Jurisperitus quidam haereticus Anglus qui animi causa ad amicos apud quos etiam solebat hospitari pater, diverterat; soepius cum Patre de fidei controversiis colloquium habuit, et post frequentes duorum mensium hac de re velitationes, fortissimis veritatis armis victus, manus dedit, haeresim tandem abjuravit, estque modo inter omnia fortunae tela fidei Catholicae constantissimus assertor. Dum pater in hunc modum in animarum salutem ardentem incumbit, vaferimus humani generis hostis ira invidiaque corroditur, quare mulierculam quamdam in patrem concitat quae ad simultatem quam erga patris hospitem diu animo foverat vindicandam, constituit ut eum in manus traderet haereticorum ut ea via hospitem puniret in patre, haec proditorum more indicavit duobus militibus haeterodoxis domum ad quam solebat pater divertere, ejusque lineamenta vultus descripsit ne aliquis personae interveniret error; tandem a militibus captus est pater et in vincula coniectus: enimvero in carcere panem otiosus non comedit, nam ibi singulis diebus rem divinam faciebat, et quia Catholicis titulo visitationis patebat aditus nonnullis quotidie confitentibus praebat aures sacramque synaxim porrigebat. Vix octiduum exegerat inter vincula cum ecce dux quidam haereticus Anglus qui quondam in Academia Cantabrigiensi in Anglia magistri artium laurea fuerat insignitus, ob debita in carcerem compactus est, et quia captivorum magna

erat turba et cubilia pauca, coactus est pater haeticum ducem in societatem lecti admittere, quae res quamvis fuit incommoda patri ut rem divinam quotidie perageret tandem tamen praeclare in Dei opt. max. cessit gloriam : iste enim dux, afflante divina gratia, voci interne loquentis obtemperavit et post octo dies (nam tandiu detentus erat in carcere usque dum debitum solvisset) abjurata haeresi sacramentorumque particeps factus inter orthodoxos Ecclesiae Romanae filios summo animi sensu annumeratus est. Ad extremum post 5 mensium captivitatem in carcere Dublinensi Pater in Barbados Americae insulam missus est inter alios captivos, ubi multa passus tandem soluto lytro rediit in Hollandiam et inde in Hiberniam. Dum haec aguntur Dublini alius Pater in loca circumvicina evangelicae sationis gratia destinatus non erat otiosus nam rudibus doctrinam tradebat Xtianam et singulis diebus festis Sacramenta populo ministrabat loco pastorum.

4. Rossiponti quod etiam est Lageniae oppidum habitavit unus e patribus his 12 annis qui in animis lucrandis plurimum se impendit : ter ab haeticis captus sed post aliquot mensium captivitatem semper dimissus multa praeclara praestitit opera, omnibus omnia factus, personam cujusvis artificis ut animas Xto lucrifaceret soepius induit, tempore severissimi edicti de quo in principio facta fuit mentio cum nemo ex Rossipontanis auderet eum domi suae excipere adeo opportunum reperit pater in valle locum non procul oppido quo adventantibus Rossipontanis ad multos menses patebat aditus ut pater eos coelesti tum verbi divini tum sacramentorum pabulo nullo negotio reficere posset, singulis diebus festis et Dominicis tanto fervore his tribus ultimis elapsis annis rudi populo tradidit doctrinam Christianam addita semper aliqua exhortatiuncula in fine. Cum pater hic semel ab haeticis captus fuisset, res notatu et admiratione digna accidit ; nam tunc temporis sacrum viaticum quod pro moribundo quodam in pixide penes se habebat ut id in haeticorum manus minime veniret, clam cuidam adstanti Catholico servandum tradidit qui postea timore percussus in foribus cujusdam haetici amiserat pixidem per quas plurimi ultro citroque transierant sed a nemine reperta fuit usque dum post aliquot dies pauperis coeci et mendiculi ductor cum ad haetici fores stipem emendicaret forte eam offenderit ; hanc patri mendiculus ille post tres septimanas salvam et integram sine ullo detrimento reddidit. Sed nunc ex Lagenia in Momoniam transeamus.

5. Unicus pater e nostris qui Casseliae agit, quae est hujus Pro-

vinciae urbs antiquissima et Archiepiscopi sedes plurimos Anglos ad Ecclesiae gremium reduxit, multosque orthodoxos ne laberentur in avita fide confirmavit.

6. Waterfordiae quae Momoniae est emporium Societatis nostrae sacerdos hisce tribus elapsis annis commoratus est ubi multos schismaticos qui ne fortunas amitterent haereticorum templa adierant a schismate ad rectum coeli tramitem revocavit. Ex eadem Dioecesi erat quidam qui ne in exilium mitteretur ab Anglis, adiit haereticorum templum et in schismatis praemium honorificum munus (vicarium tamen) Rempublicam administrandi obtinuit : hac de causa sacerdotes omnes ejus consortium vitabant eo quod sese ei credere minime audent, fortuito tamen ei pater occurrit in quadam domo ubi, inter potandum, soepius execrandum in modum dejerabat quod ut inaudiit pater ad eum accedens interrogavit quorsum tam horrende jurasset ad cujus vocem inexpectatam expalluit, Deo intus loquente, culpam confestim agnovit. Admonitione facta cum Pater vellet discedere rogavit eum dejerator ut in illa domo pernoctaret sibi que facultatem ab hospite in eadem domo manendi obtineret, habita licentia uterque simul pernoctavit sed schismaticus totam illam noctem, scelestam vitam deflendo, insomnem egit, mane vero facto simulatam haeresim abjuravit magna omnium admiratione. Inter omnes quas tempore Cromwelli haec nostra insula passa est miseras maxima sane fuit juramentum ut vocant abjuratonis quod in animarum perniciem cacodaemon, mali consilii angelus, commentus erat. Enimvero postquam animadvertit Cromwellus per prius edictum quod in sacerdotes, aliquot antea annis, vulgaverat se parum aut nihil profecisse contra orthodoxos ut eos a vera fide removeret per pastorum absentiam, aliam excogitavit viam in ipsum gregem ut qui pastores percutere non poterat novam machinam in ipsum ovile admovendo, universum gregem dispergeret. Porro juramenti illius abjuratonis, quo primaria fidei dogmata abjurabantur, poena erat ut cujuscujusque qui illud praestare negaret, duae tertiae partes bonorum omnium proscriberentur. Waterfordiae quidam qui affluebat divitiis execrandum illud juramentum praestitit eratque adeo accuratus in frequentandis haereticorum templis ut ab ipsis Protestantibus communi nomine Protestans devotus appellaretur; neque consilium suum mutare unquam voluit usque dum coeleste numen in eum forte brachium extenderet. Morbo correptus, peccati sui deformitatem coepit intueri; unde Patrem accersens, seque reum fassus rogavit ut sibi a Deo delicti veniam deprecaretur, eumque sacrosanctae matri ecclesiae

restitueret. Pseudo-Episcopus frendere coepit ob deperditam praedam et inter concionandum postea affirmavit nullam fidem papistae quamvis puritanismum simularet in posterum adhibendam. Porro aeger 20 dies a conversione, omnibus sacramentis munitus summa omnium visitantium aedificatione, praeclaris poenitentiae dolorisque de peccatis caeterorumque actuum spei et caritatis in Deum editis signis, diem ultimum clausit.

7. Accedamus denique ad tertiam provinciam quae Connacia vocatur in qua quidam pater e nostris egit his 18 annis, litteras humaniores docuit per plures annos Galviae quae hujus Provinciae est maximum emporium. Postquam vero dissolutae sunt scholae ob iniquitatem temporum, multas animarum salutis causa pertulit aerumnas difficultates et persecutiones cum extremo periculo vitae aut incarcerationis sed ex omnibus illum Deus incolumem eripuit. Toto hoc tempore non destitit Catholicos confirmare et solari quibus potuit modis excipiendo confessiones et confessos communicando aliaque sacramenta administrando potissimum ubi non erant parochi. In montanis interioris Conaciae quam vulgo Ireonatiam vocant plures fecit excursiones, Deus scit cum quanto incommodo ibique multos baptizavit: pro opportunitate loci aut temporis doctrinam Xtianam explicuit rudibus et pueris, aut brevem aliquam exhortatiunculam singulis fere diebus festis et Dominicis fecit, quibus passim ita Catholici et parvuli recreabantur ut soepe in occursum advenientis Patris exirent vixque apti ad loquendum eum salutarent. Eo anno quo declinandae persecutionis causa secessit pater in fines Ultoniae ad Dioecesim Rapotensem quae adjacet Connaciae, ortum est implacabile schisma inter clerum praefatae Dioecesis de superiore electo aut eligendo post discessum Illmi. Rapotensis acti in exilium saeviente persecutionis impetu. Diu multumque laboravit pater in ea controversia componenda suasionibus et consiliis, multa itinera difficilia in eum finem confecit, donec tandem Deo operante acquieverunt; hinc prudentiores in hunc usque diem memores eorum quae facta sunt agnoscunt operam patris multum usui fuisse multumque profuisse.

CCXXVI.

IRISH MARTYRS OF THE FRANCISCAN ORDER UNDER THE CROMWELLIAN
RULE, 16TH JULY, 1662.

(FROM THE ARCHIVES OF ST. ISIDORE'S.)

Nomina Religiosorum O.S.F. qui ab ultima Regni Hiberniae commotione passi sunt ob odium fidei et Religionis :—

Rev. admodum P. Franciscus Matthaëus, Provinciae Provincialis.

fr. Eugenius Colin, laicus.

P. Richardus Butler.

fr. Jacobus Saul, laicus.

Rev. adm. D. Thomas O'Morisa, Tertiarius.

P. Joannes O'Kearney.

P. Richardus Sinott.

P. Joannes Esmond.

P. Paulus Sinott.

P. Raymondus Stafford.

P. Petrus Stafford.

fr. Didacus Chivers.

fr. Jacobus Rochford.

P. Eugenius O'Cahan.

P. Antonius Ferallus.

Rev. adm. P. fr. Franciscus Sullivanus, cum esset in actuali ministerio Provincialatus.

Revmus. D. Boetius Eganus, Ep. Rossensis, olim Definitor Generalis.

fr. Nicolaus Wogan.

P. Olanus Conrius.

P. Benedictus Luchranus.

P. Marianus Vardæus, initio hujus belli a piratis suspensus ex Malo navis.

P. Christophorus Ultanus, die qua morti adjudicatus erat, in carcere mortuus.

P. Joannes Dormer

P. Joannes Donogh

P. Franciscus Geraldinus

} in vinculis obierunt.

Squalore carceris quamvis libertati restitutus obiit P. Hugo Mageoin.

P. Guillelmus Hicquæus.

| fr. Guillelmus —.

fr. Thadaeus Becan, laicus.

| P. Joannes Daton.

CCXXVII.

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS TO HIS HOLINESS,
15TH OCTOBER, 1665.

(FROM THE ARCHIVES OF ST. ISIDORE'S.)

BEATISSIME PATER,

Etsi jam effluerunt anni duo e quo demisse petii facultates Apostolicas dari solitas Episcopis in terris haereticorum ad melius utiliusque incumbendum gregi et meo ministerio necdum voti compos factus sum, interim ad me pervenerunt litterae Illustrissimi D. Nuntii Hispaniarum perferentes mandatum Vestrae Sanctitatis ut me conferrem ad Ecclesiam meam quam citissime.

Pater Sanctissime, benigne patere ut libere loquar in hoc gravi negotio. Si idoneus sum ad certamen cum haereticis, cur S. C. de Propaganda Fide, cui V. B. preces meas pro recensitis facultatibus commisit, tardavit biennio integro arma concedere ad pugnam necessaria? Si inutilis quare urget me praeceptum Apostolicum?

Cogitet modo V. B. quinam homines sumus qui Te imperante sub Crucis vexillo descendimus in pericula. Milites Christi sumus, servi crucis, vineae Dominicae operarii, victimae carceribus vinculis ludibriis ipsi martyrio consecratae. Quo pergimus? In Hiberniam, S. Sedis feudum, Provinciam hac luce sub coelo miserrimam. Et cur eo tendimus? Ad Deo Sancte famulandum, ad lupos a grege arcendum, ad V. Beatitudini fideliter obediendum. Proficiscimur ergo in terram ubi perfidi homines pietati Romanae infensi comederunt Jacob et locum ejus desolaverunt, ubi nobiles Catholici olim locupletes et splendide viventes, modo ad instar cypressus, (quae arbor sterilis est et procera) solum retinent nomen et altitudinem, amare lugent, villis praediis domibus spoliati: ubi innocens vulgus Catholicum tributis afflictum arat et seminat Dominis A catholicis. Haec est patria ad quam tendimus. Olim erat insula Sanctorum, modo tabescit lue haereseos affecta. Heu, heu, haereditas nostra versa est ad alienos, domus nostrae ad extraneos. Recordare, SS. Pater, quid acciderit nobis, intuere et respice opprobrium nostrum.

Dicam libere Sanctitati Vestrae, universo orbi dicam. Virgo Israel, insula Sanctorum, projecta est in terram, non est qui suscitaret eam, commota est et contremuit terra illa in mortibus hominum, in exiliis pauperum, in divitum vinculis et carceribus; et ipsa religio,

proh dolor! venit in opprobrium. Hinc est ut omnes convulsi, sauciati, afflicti, ruentes in terram, Vestrae Sanctitatis pedes apprehendamus. Noli Pater Sancte, per Deum noli nos amovere quia animae nostrae in amaritudine sunt.

Ut de mea aerumna aliquid dicam, vado senex laboribus fractus ad Ecclesiam meam inique invasam ab infami et profano intrusore Pseudo-Episcono regis Angliae; rapit ille lanam gregis mei, lac exsugit, et eadem est sors atque inopia Pastorum omnium in toto regno. Procul a nobis, Sancte Pater, sunt blanda opum et deliciarum lenimenta. Calamitas nostra poscit et efflagitat charitatem et misericordiam cunctorum Ecclesiae principum, speciatim Beatitudinis Vestrae qui es Dux militiae nostrae. Reficite ergo omnes parientem in nobis fidem, Christum inopem, afflictam pietatem, et satagite dignitatem Ecclesiae, haereticorum flagitio in nobis prostratam, aliquomodo erigere ac sublevare. Nihil enim esse potest rationi, pietati, justitiae magis consentaneum quam nos qui portamus aestum et pondus diei et crucem Christi inter juratos Crucis hostes sustulimus debere in necessariis de Christi patrimonio participare.

Quod ad me speciatim attinet, expendat obsecro animoque volvat Vestra Beatitudo, si aequè mecum et benigne agitur qui armis ad confodiendum haeresim destitutus jubeor in arenam descendere. Hinc suspiria mea, hinc preces calentes ut dignetur V. Sanctitas sine omni mora facultates humiliter petitas et soepe a S. Congregatione de Propaganda Fide promissas concedere et opem aliquam ad vitam sustinendam impertiri. Veniant haec arma et subsidia necessaria antequam deficiant robur et vires et caligent oculi mei, fiamque pondus iners et inutile super terram. Provolutus ad sacra pedum oscula enixe peto Apostolicam Benedictionem.

B. V. servus humillimus,

NICOLAUS, Ep. Fernensis.

Compostellae, 15 Octobris, 1665.

CCXXVIII.

AN ACCOUNT OF THE MEETING OF THE CATHOLIC CLERGY IN DUBLIN,
THE 11TH JUNE, 1666, BY REV. WILLIAM BURGATT.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

*Relatio Congregationis Cleri Hiberniae habitae Dublini die 11 Junii,
anno 1666.*

Monitoriae nomine Proregis, Ducis scilicet Ormondiae, datae mense Nov. anno 1665 ad Archiepiscopum Tuamensem, Vicarios Aplcos. Dublinensem et Cashellensem, ac Vicarium Gnlem. Armachanum directae sunt, ut suarum respective Provinciarum Ordinarios monerent ad comparandum una cum ipsis Dublini undecimo Junii subsequentis anni 1666, ex qualibet Provincia decem numero ex Clero Saeculari, nec non et Ministri Provinciales ordinum Regularium adscitis cuique duobus sociis Theologis sui Ordinis, detrectantes vero perduellionis et pravi erga Gubernium animi suspicandos. Idem intimatum fuit Archiepiscopo Armachano, Hiberniae Primati, et Epo. Finaborensi, qui in Galliis, nec non et Epo. Fernensi qui in Hispania tunc degebant. Convenire autem jussi ut fidelitatis Sacramentum totius Cleri nomine Regi persolverent.

Hujus mandati rumor, etsi apud omnes cito increbuerit, non tamen ante mensem Aprilis subsequentem intimatum fuit citatis saltem aliquibus, praesertim Dno. Io. De Burgo Vic^o. Aplco. Cashellensi, qui statim ad Tuamensem lectulo affixum et paralyticum (virum alioqui prudentem) se contulit ut quid agendum consultarent. Inde ad Episcopum Ardaghaden., qui Dublini degebat, scribunt ut ab ipso (qui propius arcana indagare poterat) ad capiendum consilium aliqua ediscerent. Interea appulit Dublinum ex Gallia Finaboren., Epus., literisque rogat praefatum Vic. Cashellen., ut ipsum denuo mense Majo apud Tuamen. conveniat. Advolat secundo, et communibus votis satius indicant parere quam immeritis suspicionibus proindeque imminente universo Clero persecutioni ansam dare. Suasit etiam procul dubio quod postea Ardaghaden. et Finaboren. testati sunt nempe Proregem ipsis palam dixisse quamcumque Declarationem unanimi Cleri consensu factam, modo fidelitatem plene exprimeret, acceptandam fore: et quod salvum conductum ad propria redeundi verbotenus ipsis concederet. Insuper quoque Fr. Petrum Valesium

(totius negotii promotorem) pollicitum fuisse se protestationi per ipsum Regi exhibitae non institurum : alioquin se nunquam consensuros ut fieret ille conventus, asserebant.

Itaque in dictis die et loco conveniunt 60 circiter ex utroque Clero Saeculari et Regulari. Prima Sessione Finaborensem constituunt Praesidem Congregationis (nondum enim ante tertium diem postea appulit Armachanus). Valesius prolixo sermone convocationis causam aperit, nempe fidelitatis Regi et Gubernio praestandae gratia : cujus justitiam, necessitatemque urget non aliter satis testandum, quam protestationi jam Regi porrectae subscribendo : tametsi a se minime formatam dicebat, sed a quodam Doctore Cressi Scoto, missamque ipsi ex Hibernia Londinum (ubi tum degebat) per P. Fitz Symon, et Richardum Belingum, eamque exhibuisse, et subscribi procurasse spe boni Ecclesiae et Patriae inde venturi ; et quam justam et Catholicam omnino indicabat, ideoque ab omnibus amplexandam contendebat. Eodem die post meridiem misit Pro-Rex ad Congnem., per manus DD. Nicolai Pluncheti, Roberti Talbot, et Io. Valesii literas (quas tamen post se, aut earum transumptum relinquere noluerunt) quibus monebat negotium accelerari, et fidelitatem, ut par erat, attestarentur. Eodem etiam die sequens Declaratio Cleri nomine lecta, et ab universa Congregatione approbata est, Valesio interim reclamante, nihil eam significare, nec aliam, quam a se exhibitam, facere satis. Toto triduo in hoc haeserunt. Itaque declarationi a Congne. admissae omnes subscribunt, quae sequentis erat tenoris.

SERENISSIMAE S. M. CAROLO II,

Magnae Britanniae, Franciae, et Hiberniae Regi. Nos V. Majestatis subditi Clerus Catholicus Hiberniae hic Dublini congregatus, per praesentes declaramus, et solemniter protestamur coram Deo et Angelis, quod agnoscimus et fatemur V. Majestatem esse nostrum verum, et legitimum Regem, supremum Dominum, et indubitatum Monarcham tam hujus Regni, quam aliorum S. Majestatis dominiorum. Consequenter fatemur nos in conscientia teneri ad obediendum Vrae. Majestati in omnibus civilibus, et temporalibus rebus quantum subditus quis piam suo Principi juxta quod leges Divinae, et naturalis a nobis requirunt. Ideo promittimus V. M. in Coeli conspectu quod veram allegeanciam servabimus V. M. legitimis haeredibus ac successoribus suis, et quod nulla in terris potestas a nostro hac

in parte debito nos avertere poterit: imo quod semper, etiam ad effusionem sanguinis (modo occasio requirat) tuebimur V. Majestatis jura contra quoscumque illa invadentes, aut V. Majestatem, legitimosve successores ulla earumdem parte privare attentantes, et ut haec nostra sincera Protestatio gratiorem inveniat acceptationem ulterius declaramus non esse nostram doctrinam quod possint subditi eximi, absolvi, vel liberari ab obligatione praestandi debitam obedientiam, et veram allegeanciam suo Principi: multo minus concedere possumus aut tolerabilem admittimus ullam doctrinam quae perniciose et contra Dei verbum tuetur ullum privatum subditum posse legitime occidere aut assassinare unctum Domini, suum Principem: unde conformiter ad profundam apprehensionem quam de abominanda, et funesta sequela praxis hujusmodi facinoris habemus, obligamus nos ad aperiendum V. Majestati, aut alicui ex suis ministris status quarumcumque hujus generis machinationem, aut ullius rebellionis contra V. Majestatis personam coronam vel Regalem auctoritatem, quae ad nostram notitiam perveniet, quominus horrenda mala proveniri possint. Denique uti praemissa bonae conscientiae conformia judicamus, ita religiose curamus ad debitam eorumdem pro viribus observantiam. Quae omnia docere, et nostris respective gregibus praedicare promittimus. In quorum testimonium huic subscribimus.

Interim propositiones ab universitate Parisiense anno 1663 sub-signatae ipsis offeruntur approbandae, non sine minis ex parte Pro-Regis, et exilii intentione recusantibus. Tum etiam 4^a conventus die mittit ad Congregationem Pro-Rex per D. Richardum Belingum literas, quae ut sequitur dicebant:

“Intelligo rumorem spargi mihi in animo fore intra paucos dies ex hac urbe discedere, proindeque congregatos hic ex Clero Rom. suspicari temporis satis non suppetiturum ipsis ad considerandum, et concludendum super negotio, cujus gratia ipsis permissum est convenire, videlicet ad subscribendum declarationi et protestationi subsignatae, et praesentatae S. Majestati mensibus Janⁱ et Febrⁱ anno 1661, a nonnullis ex Magnatibus nobilibus ex Rom. Clero. Ideo non abs re duxi ipsis notum facere, me non ita propere discessum meditari, quin satis temporis habeant ad determinandum ut subscribant d^{ae} declarationi ac Protestationi, quae nihil aliud continet praeter necessariam, et obsequiosam fidelitatis, quam S. Majestati debent, agnitionem. Praeterea expedire judico ipsis in mentem revocare, qualis haec est, opportunitatem ipsis, aut eorum praedecessoribus concessam non

fuisse, et si modo negligatur, forte non ita facile, aut cito recuperandam. 15 Junii 1666."

Interea Valesius, qui cum suis sequacibus in vicina conventiculum faciebat domo, qua pollicitationibus, et spe libertatis conscientiae, qua terroribus et praesentis exilii aut carcerum minitacione, omnem movet lapidem, ut suae annuant protestationi: cumque nil profecisset, instat saltem ut sequenti attestacioni subscribant quam in haec verba obtulit.

"Serio lecta, examinata, et discussa declaratione, et protestatione fidelitatis exhibita S. Majestati mensibus Janⁱ et Febⁱ anno 1661, per Epum. Dromorensem et Fr. Petrum Valesium aliosque Theologos nationis nostrae Hiberniae, Magnatesque ac Nobiles tum Londini, qui suis subscriptionibus et exhibitione, ut praefertur, concurrebant, non invenimus ullam partem, clausulam, aut propositionem, vel omnino quidpiam in eadem, quod vel in parte vel in toto adversetur fidei Catholicae ut agnosci et subsignari non possit tuta et bona conscientia."

Subscribere tamen prorsus negarunt dixeruntque plane se nunquam testimonium daturus protestationem illam contra conscientiam non esse. Urget denuo Valesius supramemoratas propositiones Parisienses ut saltem istis subscribant suae protestationi viam inde aperiendam sperans. Sub idem tempus fiebant etiam Dublini comitia generalia Regni, quibus interesse solis heterodoxis liberum erat, exceptis paucis Magnatibus. In his agitabatur de uniformitate Religionis (protestanticae scilicet) lege sancienda, et persecutione in dissentientes maxime Catholicos excitanda: non aliter satis provisum fore fidelitati erga Regem causantes. Hoc territus nuncio Clerus qua possint via quoad testimonium fidelitatis, ultra praemissam declarationem (quam intellexere non acceptandam) Gubernio satisfacere sedulo disquirunt, et inter alia memoratas Sorbonae propositiones examinant, quae satis periculosae, et odiosae ipsis videbantur. Dumque in hoc dubii et anxii agebantur, intervenit quidam P. Netervillus e Soc. Jesu, qui se dicebat Parisiis fuisse dum istae propositiones Universitati a regiis ministris offerrentur, et comperit habuisse, quo sensu Doctores iisdem subscriberent; nempe quoad hoc "*Non est nostra doctrina*" vel "*Non esse doctrinam facultatis,*" &c., id est non docemus, neque praedicamus, quia res odiosa, sed semper opponimus, et prohibemus docentes, &c. Hoc Congregationem induxit, ut tribus seqq. primis scilicet a sex Sorbonicis, mutatis mutandis subscriberent quae ejusmodi erant.

I. Non esse doctrinam Facultatis SS. Pontificem aliquam in tem-

poralia Regis Christianissimi auctoritatem habere, imo semper obstitisse Facultatem etiam iis, qui indirectam tantummodo voluerunt esse illam auctoritatem.

II. Esse doctrinam Facultatis, quod Rex Christianissimus nullum omnino agnoscit, nec habet in temporalibus superiorem praeter Deum, eamque esse doctrinam suam antiquam a qua nunquam recessura est.

III. Doctrinam Facultatis esse quod subditi fidem et obedientiam Regi Christianissimo ita debent ut nullo praetextu ab iis dispensari possint.

Sequentes quoque Sorbonae propositiones a Valesio et suis toto triduo vehementer urgebantur, quae ultimae erant ex sex supradictis, nempe.

IV. Quod eadem Facultas non approbet, neque approbavit unquam ulla propositiones contrarias auctoritati Regis Galliae, aut libertatibus Ecclesiae Gallicanae, aut canonibus receptis in illo Regno: ex. gr. quod Papa possit deponere Episcopos contra eosdem canones.

V. Non est doctrina Facultatis quod Papa sit supra Concilium Generale.

VI. Non est doctrina Facultatis, vel dogma quod Papa sit infallibilis, si res definita non admittatur aut approbetur ab Ecclesia.

His vero subscribere universa Congregatio prorsus recusavit, suasque rationes in scriptis una cum suprarecensita Cleri protestatione ad Pro Regem mittunt per manus Episcopi Ardaghadensis et D. Io. De Burgo Vic. Apostolici Casshellen., quae et porrexere praesente etiam Valesio: qui ad Congregationem reversi retulerunt se comiter a Pro-Rege exceptos, et quamvis sibi satisfactum fore non invenit, ista se ad Regem transmissurum dixisse. Eodem die, qui erat 25 Junii ad Pro-Regis nutum dissoluta est Congregatio. verum biduo postea exiit a Pro-Rege mandatum, quo vetabatur Armachanus, Ardaghden., Finaboren., et Vic. Ap. Casshellen., urbe exire sine ipsius in scriptis licentia: quod antequam intimaretur discessit Finaboren., et paulo post Vic. Aplicus. Casshellen.; et inde Armachani et Aradaghaden. domibus milites adhibiti custodes, Finaborensis, quam primum commode potuit in Gallias trajecit, ubi etiam nunc moratur. Ardaghadensis post mensem circiter liber dimittitur; sed Armachanus per tres et amplius menses sub custodia detinetur. Interim parabantur contra ipsum laesae Majestatis Articuli, quibus obnoxius in judicium vocandus dicebatur. Verum alio a Pro-Rege capto, ut videtur, consilio per Angliam in Belgium exul mittitur, inde Lutetiam (ubi jam degit) anno superiore contendit. Valesius autem quamvis explosam suam protestationem

viderit, a solitis ineptiis non abstinet, turbas et schismata in Clero praecipue sui ordinis procurando, et si quas possit secum dissentientibus molestias inferre paratus. Caeterum quod forte praemitti debuit de saepius memorato Petro Valesio pauca subjungere non erit abs re, ut ipsius genius et scopus plenius innotescat. Est Ordinis Minorum strictioris, ut vocant, observantiae, natus non procul Dublino, parentibus licet obscuris, cognomen tamen cum splendida in Hibernia familia commune praefert. Studuit in Belgio. Vir est bene doctus, acris ingenii, de quibus multum praesumit; eloquio facundus ac promptus ita ut ad loquacitatem sibi in hoc complacere. S. Theologiae lectorem jubitatum se scribit; ubi tamen et apud quos docuerit non invenio; ante multos jam annos sui Ordinis Patribus molestias intulisse perhibetur quas Religiosum dedecebat, in ipso modestiam, et obedientiam desiderantibus. Latis circa anno 1648 ab Archiepiscopo Firmano, tum in Hibernia Nuncio Apostolico, censuris contra amplexantes cessationem armorum a supremo Confoederatorum Catholicorum concilio cum heterodoxis tum temporis pactam, a quibus ad Sedem Apostolicam appellavit Concilium, licet nulliter ut autumabat D. Nuncius: R^{us}. Valesius pro Concilii partibus scribendo, concionando acriter stat, in hocque aliis praeminere (reclamantibus suis superioribus) sudabat: quorum exinde mandata, etiam censuras contemnere dicebatur. Postea Duce Ormondiae in Pro-Regem Hiberniae assumpto, et militiae ab eodem propositis adhaesit. Cromwellio autem grassante, et Pro-Rege in exteras partes coacto Valesius etiam in Hispanias concessit, ubi a suis apud Generalem Ordinis accusatus, aliquando inclusus, postea dimittitur: in Galliam et Belgium se transfert ubi Angliae Rex Carolus II. tunc exulabat, cujus curiam sequitur Valesius. Regi et Duci Ormondiae, qui ad Regis latus semper erat, se insinuat. Cui ad Regnum restituto anno 1661 Protestationem parum Catholicam, et Sedi Apostolicae injuriosam, nomine Cleri, Magnatumque et nobilium Hiberniae porrigit, titulo Procuratoris Cleri tam saecularis, quam Regularis ejusdem Regni, eo quidem (ut videtur) nixus quod ab Archiepiscopo Armachano, et Episcopo Medensi (qui tum temporis in Hibernia erant) aliisque Vicariis Generalibus tribus literas habuerit procuratorias (reliquis Regni Ordinariis insciis) ut Regi ad avita jura redeunti Cleri nomine aggratulentur, fidemque attestarentur; quibus modo et via melioribus possit a persecutionibus immunitatem procuraret. Quia vero de dicta Valesii protestatione saepius mentionem fecimus, ipsius tenorem hic habes fideliter ex Anglico idiomate tractatum, &c.

CCXXIX.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH TO THE S. C. OF PROPAGANDA,
FROM BRUSSELS, IN 1666.

[Dr. Edmund O'Reilly, who, after the death of Dr. Fleming, had administered the See of Dublin with the title of Vicar Apostolic, was nominated for the See of Armagh in the Congregation of Propaganda of the 25th April, 1656. His appointment, however, was not confirmed by the Pope till the 15th March, 1657. He was consecrated privately in Brussels in 1658, and died in March, 1669.]

Displicet ut audio suis Eminentissimis quod factum fuit Dublinii in Hibernia in Congregatione publica Cleri istius Regni ultimo mense Junio. Ad istam Congregationem ego a Duce Ormoniae Hiberniae Prorege, intercessionem et mediationem P. Petri Walchaei vocatus festinavi; ut impedirem quominus noster Clerus amplecteretur praefati Walchaei Remonstrantiam, ut vocat, suae fidelitatis erga Regem. Appuli secunda die post inceptam Convocationem Dublinii: tertia die quae fuit dicti mentis 13^a lectae et propositae fuerunt praesente Walchaeo ejus Remonstrantia, et aliquot aliae propositiones, quae ut placebant nonnullis praesertim Confratribus suis minoribus, ita et pluribus et plurimis displicebant. Dum res in dubio penderet, surrexi, et significavi paucis me fuisse in Alma urbe cum libellus Walchaei continens praefatam Remonstrantiam et alius P. Remondi Caronis defuncti, fuerunt perlati et de mandato Emorum. Cardd. de Prop. Fide in latinum translata: quod doctrina contenta in Remonstrantia et dictis libellis fuerit insipida, nauseam movens, et exosa sanctae Sedi Apostolicae: insuper quod licet novitas et irreverentia dictae doctrinae erga Vicarium Christi merita fuerit acerbam censuram, tamen sua Sanctitas ob rationes melius sibi notas, et maxime ut non impingeret in offendiculum Serenissimi Regis Angliae tunc noviter in suo Throno collocati, eandem adhuc distulerit, non parcendo sed convenientius tempus exspectando: Quod ego pro mea parte prius permitterem utramque manum meam comburi quam ut istis Remonstrantiae et propositionibus subscriberem. Quibus auditis iverunt mecum in eadem sententiam, melior, sanior, et longe major pars conventus. Quid tunc? ut possimus apparere et esse veri subditi composita fuit una protestatio et fidelitas ex parte nostra, quam existimavimus abunde sufficere et Regiae Majestati satisfacturam, quam in aliquot punctis corripuerunt sycophantae fraterculi;

nimirum cum diximus neminem esse qui arceret aut amoveret nos a dicta fidelitate persolvenda isti sycophantae inseruerunt qui nos amovere aut arcere posset, &c. Statim ea nocte vel sequenti ego fui vocatus ad castrum Dublinense coram Prorege, praesentibus solum Walche et Belingo Patre ejus Belingi qui fuit Romae anno 1663, sollicitans dignitatem Cardinalitiam pro D. Aubigni Anglo defuncto. Ormondus post humanam salutationem interrogavit quorsum negavi subscribere Remonstrantiae Walchaei: Respondi, propterea quod fuit nova doctrina, non approbata a Sede Apostolica, expressa terminis irreverentibus et indignis Majestate et Sanctitate Summi Pontificis. Nihil, inquit Prorex, est ibi contra fidem: Respondi, non esse meum hoc ipsum definire, et nos debere subsequi, non debere praecedere Ecclesiam Dei. Addidi ultra quod nullus in Europa princeps fuerit hac tempestate magis amicus aut magis benevolus Serenissimo Regi Angliae quam fuerit Sua Sanctitas, et haec iteravi soepius in Congregatione. Respondit Walchaeus Sixtum V. Clementem VIII. Paulum V. et multos alios Pontifices non fuisse tales. Tandem Belingus, vos inquit, qui admittitis Papam esse infallibilem nunquam evaditis boni subditi, quia quidquid diceritis hodie, si Papa improbaverit, detrectabit. Nihil respondens, tacui. Denique Ormondus; Ego vocavi te de industria ut subscriberes isti Remonstrantiae P. Walchaei: dixi, (quod verisimum fuit) illud non fuisse mihi significatum, et quod non moverem pedem ex Gallia, posita tali conditione. Walchaeus affirmavit se scripsisse illud ad me licet non fuisset certus an receperim litteras suas necne et iste fuit finis Congressus. Procehit ultra P. Walchaeus proferens nobis sex propositiones publicatas Parisiis et subscriptas a Sorbonicis circa annum 1663, quarum prima incipit non est nostra doctrina, &c. Audivimus ista legi. Domini mei, inquit Walchaeus, promittitis vos facere nostro omnium Regi quod alii Xtiani Catholici faciunt suis Principibus: ecce Doctores Sorbonici signaverunt istas a multis annis et spero quod idem facietis: Nos scientes tales propositiones fuisse taliter subscriptas et ignorantes quod fuerint censuratae aut improbatas a S. Sede Apostolica subscripsimus tribus prioribus ex istis sex ut videremur obsequi Regi nostro ut Galli suo: et eas censurari nescimus adhuc nisi ex auditu. Illus. D. Rospigliosi hic in Belgio internuncius Apostolicus, vir sane optimus nos docuit eas esse improbatas in libro quodam Gallico: quod si fuisset tempestive factum, et notitia ejus pervenisset ad nos, certum est quod numquam eis subscripsissemus; nunc autem, si sint damnatae,

censuratae, improbatae, nos eas eodem modo damnamus, improbamus et censuramus quo Sedes Apostolica facit. Speramus interim quod S. Sedes non sit futura nobis minus favorabilis in manibus haereticorum ante carceres, cruces et patibula constitutis, quam Sorbonicis qui nihil simile metuebant. Imo essemus coram Ormondo indemnes si possemus ostendere auctoritatem Apostolicam pro nostra negatione talium propositionum.

Postero die fuit perlatum ad me et Illmum. Ardachadensem mandatum D. Proregis prohibens nobis discedere a Dublinio sine speciali licentia dicti Proregis in scriptis. Ego cui minae et periculum maxime imminebant obedivi: fugit Revmus. Finiborensis Epus. in Galliam. D. Joannes Burke Vic. Apostolicus Cassilien. fugit ad matrem Proregis cui est a confessionibus. Revmus. Ardagheden. obtinuit licentiam eundi rus ad unum mensem et nos quatuor fuimus soli comprehensi in dicto mandato. Post 5 vel 6 septimans dum pararem me ad lectum ad horam 10^{am} post meridiem intrarunt in meum cubiculum viginti circiter milites scrutantes meas chartas, libros et arcam pro litteris ex Urbe et Gallia, quibus ablatis cum iis quas habebam pecuniis; et combustis ea nocte in vigiliis suis, meis cereis, et exhausto vino quibus utebar in sacro; duxerunt me postero mane ad secretius concilium ubi examinatis meis Scriptis nihil contra Regem, regni statum aut regimen continentibus, restituerunt mihi tam pecunias quam chartas admonentes interim quod positis prius vadibus de non redeundo in Hiberniam sine licentia Regis pararem me ad exilium cum custodiente me milite. Respondi me post mediam horam futurum satis accinctum ad iter: nihilominus etiam interpositis fidejussoribus haesi per septem septimanas in meo cubiculo adhibitibus ad meas fores quotidie tribus novis militibus qui caverunt ne quidquam loquerer adventantibus ad me nisi Anglice: et hoc praesente eorum primiplo: istos tres debebam quotidie alere ut sic possem esse quietus, legere horas, et celebrare: Tandem 1^o Octobris, stilo veteri, debebam conscendere navem in portu Dubliniensi cum uno satellite majori, uti vocant, fortassis aequae inhumano ac fuerunt decem leopardi S. Ignatii Ep. et Martyris. Iste comitatus est me usque Londinum ubi secundo ad D. Arlintonium Regis Secretarium adductus debebam, sexto die postquam appuli Londinum, cum eodem leopardo ire Doveriam, ubi post moram duarum vel trium dierum fui coram multis testibus ad id adhibitibus, impositus in navigium quod fert litteras in Belgium et sic tandem evasi ex faucibus istius Leopardi. In mari

Belgico pyratae Caletani surripuerunt mihi quod leunculus ille reliquit sed Galli magis misericordes diviserunt mecum quod superfuit de viatico. Veni, laus Deo, vivus, licet aeger, Bruxellas, ut Illmo. Internuntio redderem rationem villicationis meae.

Hoc possum asserere quod Episcopi et boni pastores sunt admodum necessarii in Hibernia, quod sit etiam necessarium censurari libros Remonstrantium Walchaei, Caronis, et similibus; obstruere ipsi os, imponendo silentium; et si Walchaeus non obediat, obedient tamen Catholici mandatis et decretis Sedis Apostolicae, et mirantur impudentiam istius Apostatae clamantis et publicantis quod Sedes Apostolica non audet censurare ejus scripta.

EDMUNDUS, Ardmachanus.

CCXXX.

FOUR LETTERS OF THE BISHOP OF FERNS, IN 1666, 1667, AND 1668.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

§ 1.—*Letter to His Holiness.*

Burdigalae die 22 Maii, 1666.

BEATISSIME PATER,

Sapienter Aristoteles. Amo caute descendentes in pericula. Sed utinam fecissem, tempusque eligissem magis tutum aptumque pro adimplendo imperio Vestrae Beatitudinis jubentis ut Ecclesiam meam peterem quam citissime. Non sic egi, sed incalui, velociter valefecit Emo. Dno. Petro Carrillo de Acuña Archiepiscopo ac Domino Compostellano (cujus sub alis mihi bene fuit septennio integro) ipso multum reluctantante: et zelo quodam magis fervido quam discreto (sic dicebant Hispani) accensus, me ipsum projecit in mille labores, aerumnas, pericula, neglecta senectutis meae graviumque infirmitatum sollicitudine. Haec non dicuntur, ut de mandato Beatitudinis vestrae in se justo, pio, ad Dei gloriam ordinato velim murmurare aut conqueri; hoc solum dico ad me pervenisse tempore difficillimo.

Aluit me aliquamdiu spes navigandi e portibus Galeciae, sed ea spe frustratus, exivi Compostella 24 Martii, et 8 Maii (Deo me protegente) incolumis attigi Sebastianopolim, portum maris in Provincia Guipuscoae, e quo omnino statui in patriam cum una navicula hispanica navigare :

2 a

animum postea mutavi, amicis navigationem acriter disuadentibus, ob metum Maurorum, cum navibus bellicis in mari britanico, Christianos atrociter capientium et perdentium qui eo penetrare ausi sunt, freti pace et amicitia Anglorum.

Oborta est et alia formido (faelix malum quod venit solum) occasione litterarum scriptarum Dublinii decimo Martii mala nova ad me perferentium; litterae erant cujusdam amici (qui triennio integro, multo labore et studio nitebatur Ducis Ormoniae in me iram placare) non aliam continentes materiam, quam responsum D. Ducis, dicto datam amico.

Contra Episcopum Fernensem (verba sunt Ormonii) omnem iram depono, acta adversus me Parisiis, trado oblivioni, plus dico; existimo illum bonum virum, bonum sacerdotem, bonum Episcopum, candidum et sine dolo: sed habentem intellectum, pravis principiis imbutum. Quapropter mutet intellectum, mutet principia dignitati regiae periculosa, et subscribat Protestationi affirmatae a Catholicis Theologis Londini, dein veniat in patriam et omnem ei, quam potero, protectionem dabo. Quodsi renuat Protestationi subscribere, et alia, quae dixi, praestare; non veniat, nisi velit sibi et suis author esse multarum molestiarum. B^{me}. Pater. Quid consilii in hoc arduo negotio? proficisci in patriam, Duce non placato, et mihi, et meis afferet periculum, et forte exitium; et si ibi essem, non possem diu latere, et si possem, ad quid utilis esset talis solitudo? e contra, languere, in exilio, et amittere omnem spem dilectum gregem videndi, non aliud erit quam quoddam genus martirii. Ut igitur recte sciam, et sine errore, quid a me agi debeat in hac spinosa questione, expectabo Sanctitatis Vestrae sententiam ad me dirigendum, instituendum, consolandum. Modo in Belgium tendo (ubi praestolabor vestrum imperium) ut me paululum abscondam in otio, donec mihi mittatur sapientissimum dictamen animi tui. Audebo hoc loco et tempore ad Vram. Bnem. uti verbis S. Hieronymi ad S. Damasum Papam. Quamquam tui me terreat magnitudo, invitat tamen humanitas. A Sacerdote victimam salutis; a Pastore, praesidium ovis efflagito. Cum successore piscatoris, et discipulo Crucis loquor. Valde effusus moerens, et animo vulneratus, posco a Vestra Beatitudine quietis medicamentum. Prostratus ad sacra pedum oscula demisse peto apostolicam benedictionem. Burdigalae 22^o Maii, 1665.

Sanctitatis Vestrae humillimus filius,

NICOLAUS FRENCH, Epus. Fernensis.

§ 2.—*Letter to a Friend in Rome.*

PERILLUSTRIS DNE.

Quandoquidem in animum induxerit Rmus. Dnus. columnas erigere in Ecclesia Hibernica, nostrum est homines commendare magnae virtutis et idoneos ad tam altum ministerium. Talis est bonorum omnium testimonio illustris et sapientissimus D. Joan. O'Molony, S.T.D. Parisiensis, Canonicus nobilissimae Ecclesiae Cathedralis Rhotomagensis. Tam claris ornatur ille virtutibus ut non facile dixerim quid me magis delectat in eo. Est nobilis ortu, excellenter doctus, vitae exemplaris, affabilis, prudens, trium linguarum nempe Gallicae Hibernicae et Anglicae ita peritus ut possit in quavis eleganter concionari, in egentes patriae suae liberalis, in eos effundit Canonicatum suum et duo beneficia simplicia aliaque emolumenta ita ut in fine anni non sit inter omnes pauperior illo. Plane idem agit quod Tobias senior, qui quotidie pergebat per omnem cognationem suam et consolabatur eos, esurientes alebat, et nudis vestimenta praebebat. Adhuc unum addo, eum aptum esse et parem arduis negotiis tractandis peracris ingenii excellentiam. Non poterimus nos ambo unquam oblivisci dulcis cum eo consuetudinis Parisiis anno Dni. 1666, et vere deliciae nostrae erant cum eo conversari ob amoenum ingenium et mores quibus pollebat. Quanti fiebat a multis Galliae proceribus notavimus bene, praesertim ab Illmo. Dno. Harlay Archiepo. Rhotomagen. et fratre ejus Exmo. Dno. Marchione, in cujus palatio vivit amicus noster ab eo dilectus quasi frater uterinus. Est illius erga Sanctam Sedem devotio sincera et obedientia constans quam ostendit bene in multis occasionibus. Est ergo dignus ut honoretur, quoniam vas est (ita sentio) in honorem, iis conspicuus virtutibus quibus honoretur Deus, ornatur Ecclesia. Ponet ergo SSmus. Dnus. eum super Candelabrum in nobilissima Provincia sua et tua, (in qua vacant Episcopatus octo et nonus quasi vacat, quia ei praeest Illmus. D. Finiborensis, senex et minus firmae valetudinis in patriam numquam reversurus quia exulatin Gallia subinterminatione) lucebit spondeo et ardebit. Opto fateor et multum cupio ut homo qui me multum amat et supra meritum honorat et multa Parisiis obtulit officia benevolentiae quibus non egui, infulas Episcopi quibus plane dignus est adipiscatur: non tamen hoc loco tam ita me impellit amicitia erga illum ac pietas erga patriam quae multum hac vice caret Episcopis. Si qui secus judicant aut loquuntur de illo quam hic

scribo, aut virtutes ejus ignorant, aut illis invident; est enim raro virtus sine comite invidia. Erit ipsi tam liber in patriam accessus (obtendant quidquid velint aliqui) ac aliis patriae suae, durante pace inter Galliam et Angliam et si forte occurreret aliquod obstaculum, potentes habet amicos ad illud amovendum.

Haec scribo de Dno. O'Molony sincero animo, a Vra. Dne. communicanda iis Praelatis quibus speciatim incumbit sollicitudo Ecclesiae Hibernicae, praesertim Emmis. DD. de Sacra Congne. Propagandae, et Illmo. D. Secretario. Precor etiam ut haec referat Emo. Dno. Rospigliosi patrono meo, cujus Eminentiae Bruxellis honorificam feci mentionem de supradicto Dno. Idem etiam communicabis Emo. Dno. Assolini qui dicitur multum favere afflictissimae Ecclesiae Hibernicae. Si quid valebo, valebo tibi in quacumque occasione, quo animo claudo hanc scriptitationem.

Gandavi, ubi ob fidem exulo, die 16^o Feb., anno Domini 1668.

Perillustris Dnis. Vrae. amantissimus Servus,

NICOLAUS, Ep. Fernensis.

§ 3.—*Letter to the Secretary of Propaganda.*

ILLME. AC REVME. DNE.

Clamat ad Romanos sponsa Christi, Ecclesia Hibernicae, ex sylvae haeresum et segete errorum; illa olim vinea electa florens, speciosissima quae dedit exteris nationibus Apostolos Praesules, Doctores, Monachos, Magistros; pro dolor, gemit hodie affecta plagis gravissimis, cui pallium honoris expuerunt sicarii haeretici; perstat tamen etiamnum genere militans contra potestatem tenebrarum. Leonibus opus est ad pugnam cum tot bestiis et nationibus lumini coeli rebellibus: leones appello Episcopos vigiles, fortes, severos, duces tutandis Gregibus necessarios. Sentiebant quidem veteres tunc Episcopatum quaerere quando per eum perveniebatur ad pericula, carceres, supplicia, non modo licitum fuisse sed etiam laudabile. In ea incidimus tempora in Regno Hiberniae et ideo petunt homines Catholici pro Patribus ac Episcopis viros praestantes. In illo numero est eximius D. Jacobus Lynch S.T.D. Salmanticensis, multis pollens virtutibus et dignus qui dux fiat in exercitibus Israel. Mitto Cleri, Nobilium, Populique, Catholici splendida de eo testimonia: mitto vota omnium ac suspiria pro illo Patre et Antistite habendo. Mitto copiam litterarum mearum

ad Emum. Rospigliosi ad eundem effectum : omnes hunc Dominum quaerunt ut praesit Ecclesiae Tuamensi.

Ad. S. Congregationem de Prop. Fide (cui commisit Sanctissimus Dominus magnam partem sollicitudinis Ecclesiae Hibernicae) tamquam fontem communem accurrimus omnes ; ex illo aquam salubrem bibere speramus omnes. Ergo qui hoc sapientissimum tribunal male informat, fontem veneno inficit, piaculum facit et fit infamis ; quem scopulum evadere volo dicens veritatem de Statu Ecclesiae Tuamensis bono animo adversus omnes. Exosculor amanter et reverenter sacratas manus vestras.

Gandavi, ubi ob fidem exulo die 10 Maii, 1668.

Addictmus. famulus,

NICOLAUS, Ep. Fernensis.

P.S.—Mitto narrationem calamitatum gentis nostrae veridicam, sed vitiose impressam (de Gallia venit) compositam a Sacerdote notissimae probitatis, Patriae amatore, et bene callente res hibernicas. Latere vult et ignotus esse tam urbi quam orbi et ideo me adjuravit ut nemini ejus nomen aperiam.

§ 4.—*Letter to His Holiness.*

BME. PATER,

Post Sancta pedem oscula. Gaudio gestiens benedico Patrem misericordiarum et Deum totius consolationis qui posuit super candelabrum in domo sua B. Tuam lucernam sapientiae luce fulgentem ad illuminandum ; charitatis igne ardentem ad fovendum omnes qui in domo Dei sunt ; ad trahendum eos qui extra sunt. Longumsit Sanctissime Pater, longum precor super nos imperium tuum. Fugiat atra mortis eclipsis a tam benigno sidere, quod tantae mortalium expectationi, tanto desiderio ortum est in hoc inferiori militantis Ecclesiae Haemisperio, sentiant cito omnes gentes ortus tui lucem et fervorem. O sentiat inter primas fides sub persecutionis modio frigens in patria mea. Transeat jam sanctus pietatis tuae zelus ad miserrimam illam Ecclesiam transmarinam quia tempus miserendi ejus venit. Vineae Sabaoth est, vinea electa, vinea olim speciosissima sanctissimi Patricii manibus vere taumaturgicis a duodecim jam et ultra saeculis plantata ; tot Martyrum Sanguine irrigata ; tot SS. Confessorum agminibus,

tot virginum choris, quasi botris undequaque pendentibus coronata, vinea quae neque in spinas haeresis neque labruscas Schismatis degeneravit per tot saecula : sed nunc heu in desertum pene redacta est in fine saeculorum quia multae ferae depastae sunt eam.

Exilio meo in urbe Gandavensi asylum praebet Illustrissimus D. Epus. Eugenius Albertus Dallamont, Comes de Brandeville, Baro de Busi, et Toparcha de Malandry, clarus sanguine utpote duorum Nobilissimorum Comitum nepos, sed clarior moribus. Reddat illi Dominus secundum opera ejus, et conservet multos annos Ecclesiae et orbi B. Tuam, prosperam, incolumem, florentem, ad cujus pedes profundissima veneratione prostratus peto pro afflictissimo grege et me ipso Applicam. Benedictionem maneoque quoad vixero S^{ti}s. Tuae Obedientissimus filius,

NICOLAUS, Epus. Fernensis.

Gandavi, 30 Sept. 1667.

CCXXXI.

LETTER OF THE VICAR GENERAL OF CORK, &c., TO THE BISHOP OF
KILFENORA, 22ND JUNE, 1668.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

REVME. DOMINE,

Nuper ad te scripsi de his quae etiam suggerenda duxi. Hoc in Regno appulit Frater Franciscanus nomine Jacobus Taafe cum transumpto cuiusdam Bullae in qua ipse nominatus Nuncius, sed non a latere, et Vicarius Apostolicus totius Hiberniae ad visitandum, corrigendum, nominandos Vicarios Generales, et deponendos prout ipsi placuerit; et cum plena potestate supra Clerum tam secularem, quam Regularem: suos delegatos constituit quosdam Franciscanos, cum aequali potestate, cuique plures assignans dioeceses. Quantum huc usque rescire potui omnes sunt Valesii sectatores. Quidam Frater Franciscus Copinger (solus in nostris partibus Valesianus) est delegatus pro dioecesibus Corcagiensi, Cloynen. Rossen. Lymricen. Adferten. et Acadoen. Hic homo ante dies quatuordecim mihi et Domino Joanni Russel Vic. General. Cloynen. aliisque tribus venerab.

Sacerdotibus ostendit copiam transumpti attestatam per Episcopum Ardachaden. pro auctoritate P. Taafe, et praefatus Copinger suam etiam monstravit de legatione a dicto Taafe. Respondimus quod nos semper adhaerebamus Sedi Metropolitanae eiusdemque Vicario, et petimus nobis dari inducias usque dum scire possimus, quid hac in re facturus esset Metropolitanus, hancque nostram petitionem rescripsimus dicto Francisco, qui eandem Dublinium transmisit ad explorandum utrum nostris annueretur precibus. Verum inde Frater Franciscus Baalerius respondit omnino displicuisse illum nobis concedi tempus, super quo misimus Casseliam ad D. Joannem de Burgo Vicarium Apostolicum Casselen. ad resciendum de ipsius procedendi modo et responsum misit quemdam Aroldum Franciscanum ad ipsum venisse titulo delegati, pro pluribus dioecesibus specialiter Casselen. (Provinciae nostrae Metropolitan. unde vides qualiter caput a membris divisum habuerimus). Iste Aroldus est Valesianus et suae delegationi obedientiam petiit. Verum Dominus De Burgo respondit, se consulturum Episcopum Ardachaden. et re tanti momenti cum fratribus Canonicis et Clero collaturum; sed Aroldus Responsum statim extorquere satagebat. Quod cum vidisset Dnus. De Burgo assertum esse gravamen ab eodem appellavit. Quid vero subinde ignoramus: die veneris iam proxime elapso simile nostro delegato Responsum dedimus, nempe nobis de iure dari debere competens tempus ad consultandum cum nostris fratribus, et quod in dies expectabamus audire a Metropolitanano D^{no}. De Burgo, cumque hoc non admisisset, ab hoc gravamine appellavimus ad S.S. Sed et heri Dominica videlicet 6^a post Pentecosten Copingerus magnum habuit Corcagiis conventum, in quo cum ceremoniis extinctionis et Dirarum imprecationum me et Cancell^{um}. Corcagien. D^m. Hermoldum Sarsfelt unum ex pastoribus ibidem, itidemque alium Dnum. Guilielmum Goldeum Sacrae Theologiae Doctorem excommunicavit excommunicatione PP^{li}. PP^{ae}. reservata, postquam monitionem 24 horarum pro peremptoria nobis dedisset die veneris proxime praecedente: quo etiam die nos suspendit ab officio et beneficio. Pater amantissime dignare hac de re apud Suam S. conqueri, vel quamprimum in Urbem te conferas huius rationis clerum saecularem defensurus. Fratres excommunicabunt omnes Sacerdotes, qui ipsis resistent. Rescribat etiam quantocius per viam G. M. aut si qua expeditiori poterit, certioreque faciat Dnum. Burgat de tota hac re, et Doctorem Duleum, moneatque qualiter

procedere debeamus. Si necesse fore credidissemus absolutionem peteremus ad cautelam, re autem vera scrupulum nobis non facit censura tam exorbitanter lata. Caeterum omnia vestrae commendamus discretioni neque a lacrimis temperare possumus propter confusionem, quam frater iste per suam delegationem Ecclesiae nostrae induxit, excommunicando eos, qui ad gubernaculum acerbissimae persecutionis tempore steterunt, ipsis per manus Fratrum Laicorum perrectis huiusmodi censurarum libellis. P. R^{me}. Satage totis viribus hanc extinguere flammam, alioquin perimus. Corcagiae 22 Junii, stilo veteri, 1668.